遂人社函〔2021〕73号
遂宁市人力资源和社会保障局

关于转发《关于开展“迎新春 稳岗留工送培训”专项工作的通知》的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、市直园区劳动保障与民政事务局（社会事业局）：

现将《四川省人力资源和社会保障厅关于转发<人力资源社会保障部 关于开展“迎新春 稳岗留工送培训”专项工作的通知>的通知》（川人社函〔2021〕102号）转发你们并提出以下贯彻意见，请结合实际情况一并遵照执行。

一、在2021年1月21日至3月31日期间开班并结业的企业职工培训，对取得证书的，按规定发放培训补贴。各地可结合实际提高培训补贴标准，最高不超过50%。此外，留岗人员中的贫困劳动力、就业困难人员、零就业家庭成员、“两后生”中的农村学员和城市低保家庭学员，可同时按规定发放生活费补贴和交通补贴。

二、对受疫情影响较为严重的外贸、住宿餐饮、文化旅游、交通运输、批发零售等五个行业的企业职工，按川人社办发〔2020〕114号文件规定继续执行以工代训政策，可以按照规定延长以工代训的实施期限至今年12月。按遂人社办发〔2020〕53号文件规定，我市的具体实施对象为：受疫情影响较大的正常缴纳失业保险费的各类企业。从2021年2月起补贴标准最高可调至每人每月400元，每人每年（自然年）不得享受超过6个月的以工代训补贴。

三、切实加强领导，精心组织，明确任务分工，做好统计调度和信息报送工作，相关数据纳入资金月报表统计范围。请各单位于4月2日前将“迎新春 稳岗留工送培训”专项行动落实情况（参照省厅调度表填写）和工作信息报送至市人力资源社会保障局职业能力建设科。

联系人：唐颖，联系电话：0825-5801813，电子邮箱：851381298@qq.com。

遂宁市人力资源和社会保障局

2021年2月22日

信息公开选项：主动公开

四川省人力资源和社会保障厅

[image: image1.png]

川人社函〔2021〕102号

四川省人力资源和社会保障厅

关于转发《人力资源社会保障部

关于开展“迎新春 稳岗留工送培训”

专项工作的通知》的通知

各市（州）人力资源和社会保障局：

按照《人力资源社会保障部关于开展“迎新春 稳岗留工送培训”专项工作的通知》要求，为做好人民群众就地过年服务保障工作，省厅决定于2021年1月21日起至3月31日在全省范围开展“迎新春 稳岗留工送培训”专项工作，面向广大留岗劳动者开展职业技能培训服务。现将文件转发你们，并对有关事项明确如下：

一、拓宽培训对象。重点面向留岗和就地过年、在企休假的职工（含劳务派遣人员），以及个体工商户、民办非企业单位用工人员（以下简称“留岗人员”）。其中民办非企业单位用工人员需按照企业职工缴纳社会保险。

二、落实培训补贴。对留岗人员参加培训并取得证书的，按规定发放培训补贴。此外，留岗人员中的贫困劳动力、就业困难人员、零就业家庭成员、“两后生”中的农村学员和城市低保家庭学员，可同时发放生活费补贴和交通补贴。各地可结合实际提高培训补贴标准，最高不超过50%。

三、组织开展以工代训。对受疫情影响较为严重的外贸、住宿餐饮、文化旅游、交通运输、批发零售等五个行业的企业职工，按川人社办发〔2020〕114号文件规定继续执行以工代训政策，补贴标准最高可调至每人每月400元，每人每年（自然年）不得享受超过6个月的以工代训补贴。各地要迅速建立补贴资金网上申领渠道，努力实现补贴受理审核发放全程网办。明确办理时限，提高审核拨付效率。

四、大力开展线上培训。依托四川省职业技能提升网络培训平台及人力资源社会保障部遴选推荐线上培训平台，面向留岗人员、农民工等提供免费线上职业技能培训服务。春节假期，各地分站平台要安排专人值守，保障线上培训运营服务畅通。设立留岗人员线上培训服务专区，灵活开展工匠精神、法律道德、质量意识、安全环保和健康卫生等培训。对参加线上培训并取得相应课程培训合格证明的学员，可按规定给予培训补贴。

五、加强宣传保障力度。各地人社部门要加大政策宣传力度，利用短信、微信公众号、就业服务保障等平台，面向留岗人员推送至少3次以上职业培训信息、1次培训政策咨询、1个适合的培训项目（即“311”推送服务）。加强监督检查，严厉打击套取骗取补贴的行为。明确任务分工，做好统计调度和信息报送工作，相关数据纳入资金月报表统计范围。请各地于4月6日前将附件1和工作信息报送至厅职业技能提升行动专班。

调度联系人：邹堰柯，邮箱：158302931@qq.com；

信息联系人：刘  昶，邮箱：7550740@qq.com；

联系电话：028-86625779。

附件：1.“迎新春 稳岗留工送培训”专项行动调度表

      2.《人力资源社会保障部关于开展“迎新春 稳岗留工

送培训”专项工作的通知》（人社部明电〔2021〕2号）

      四川省人力资源和社会保障厅

                             2021年2月7日

附件1

“迎新春 稳岗留工送培训”专项行动调度表

填报单位（盖章）：      市（州）人力资源和社会保障局                     单位：个、人

	市州
	培训情况
	是否出台

本级政策
	是否明确

办理时限
	是否开展“311”推送服务
	线上培训平台

是否有专人值守

	参训企业（个体工商户、民办非企业单位）个数
	以工代训

人数
	其他培训

人数

	（请另附文件）

	（请说明推送

方式、条数）

填表人：                             联系电话：

附件2

[image: image2.jpg]A D BT SRR T IR W
R LR ST

£E. HHEK, ERTAHBLAFARREAALRELLE
BT B,

ABRBMEZFEPRDBAT ., BESBAATHE (XF
UHAARBARBEERSRETE N EL), BRS AA
REANERELZS., dVEFHF. RUYBBEARE, A
ARFULEGRBWAEF 20214821 0E3 731 54

[image: image3.jpg]HEELERBAHFE “UFE BRTTEEIN £HIH,
To)>AYRS AT RRE SRR IS . ARA XSRS
W

. BRGUESBREIFREN, 4RFL4RHYT
KW, BHA K VAT RIS § KR TR, 4R
BRI B A, FRAESHAEHBRARIN, FHEA ‘Y
M—As B9—A”, fRMRE. ELABNRT, TRER
TRE, ABFRIERN, REdl. REER. 2% RFE
RET 4SRN, JSLUFREHARELEBLERIE. b0
TINESVEE TP L2 -LE S N2 28 S L
&,

=, EATBUTRI, 4REENTRIMNEK T LY
HINEESE, TURAZEEUTRINHRENRES S
120, $EARFEYRENHIFE, BRAEIRE, BF
UTRINAT RS EEISE, R DAL B “RiP" #
SR LR, REERRREE, B FRE”
B BAEARMEBEFRRALRA S

=, ARFRGBLEI. FHBA, ASKELLREDH
HoWEREN 54 RALBITSNMHRE KR RS
BT MA ST ERET, ADFRELRRBHE Y o R
WH AR O EERAFALEI W B AT LI
“GREEITE” “RLALFREFNAER” ANFHE2
BERBBTHNF” SREBNTEEFIHN, ARRBEL
B RE N EAHER., LFH, RE. HEBEREENLER

[image: image4.jpg]H., BVBH, FAET, GESLEINEERSFHE,

AWEREAXB EERBENT &, WwAXY KT HF T K
BIRUBRBENAE., EXELPERTERARL EEINR
54K, hovEHaEEH e, ETERTHLALEFA.
EREAFTRIEESR, THEERFENLR, AFHALR
WEAFRATREREN, BR&LEHI. ok L)l
BAMBERERENSBEVNER, BRIERTHEIN .

M., ALAFREHELERE. SHARBTERALMNAS
KBV, RABHRA G IHAREYEAEY. BRHHA
R, REES SAUEREHENEE. REED L REWNKKE
W, REZD IAESWEINAE., BEAFNAERLEHL
ST, A b B Y AL R R TR, T
FRA— R EEe, EAHHAARKITARNH
SENHE R FENHAEE, RE R B R
#RAKS

A, BDEEXH. 40 ER—-PRWIRM, £ HHX
ERNALT, RERLBENIALE, FEFHENALLR
B, BOaited, WRESS T, HEENEHTREEEA,
FEBPAEETEETER, ARARERE “AHE RH
FIE” EHIAE.

AT B AL 2R W
20214 1 A 29 H

信息公开选项：主动公开

－2－

—3—